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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na výběr nejvhodnější kombinace opatření pro rekonstrukci
starého rodinného domu v Jižních Čechách do energeticky úsporného domu. V práci jsou
popsány energetické standardy a průkaz energetické náročnosti, který je dále využit
k hodnocení stavu budovy. U rodinného domu je důkladně analyzován stávající stav
a energetická bilance, které indikují vhodnost volby jednotlivých opatření. Podle vhodnosti
opatření jsou sestaveny rozdílné varianty, které jsou dále analyzovány za pomoci
sestaveného ekonomicko-technického modelu a citlivostních analýz. Na základě tohoto
vyhodnocení je doporučena optimální varianta k rekonstrukci rodinného domu.

Klíčová slova: Energetické standardy, rekonstrukce, energeticky úsporný dům, průkaz
energetické náročnosti.

Annotation

The master thesis focuses on the selection of the most suitable combination of individual
measures for the reconstruction of an old family house in South Bohemia into an energy self-
sufficient house. The thesis describes energy standards and energy performance certificate
which is further used to assess the condition of the building. The current state and energy
balance of the house are thoroughly analyzed to indicate the suitability of individual measures.
Combinations of individual measures are further economically and technically analyzed, what-
if analysis are also performed. Based on this assesment, the optimal combination for the
reconstruction is recommended.

Keywords: Energy standards, reconstruction, energy self-sufficient house, energy
performance certificate.
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Úvod

Kvůli stále se zvyšující poptávce po energiích a kvůli globálnímu oteplování se stává
energetická efektivita a energetická soběstačnost budov důležitější než doposud. Technologie
výstavby se zdokonalují a umožňují konstrukci budov s nižšími nároky na vytápění
a možností výroby vlastní elektrické energie. Právě tyto dva parametry rozhodují
o klasifikaci budov s velmi nízkou energetickou náročností. [1] Obecně uznávané názvy jsou
zachyceny v Tab. 1, pokud je kategorie definována v některé normě, zákonu či vyhlášce, tak
je použit tento název.

Tab. 1: Základní rozdělení budov podle potřeby tepla na vytápění, převzato z [1, 2, 3] a upraveno

První uvedená a také nejméně náročná kategorie je nízkoenergetická budova, která je
definována měrnou potřebou tepla na vytápění nižší než 50 kWh/(m2.a) [2] a dalšími
technickými parametry jako jsou součinitel prostupu tepla, neprůvzdušnost obálky, apod.
v technické normalizační informaci TNI 73 0329 [4]. Z důvodu technického pokroku v oblasti
stavebnictví a z důvodu zpřísňování legislativy se v této době jedná o zastaralý pojem. [3]

Přísnější nároky z hlediska potřeby tepla na vytápění jsou kladeny na pasivní budovu,
maximální hranice je 20 kWh/(m2.a)1). Na pasivní budovy jsou kladeny další požadavky
jako množství neobnovitelné primární energie, neprůvzdušnost obálky nebo maximální

1)Dle ČSN 73 0540, resp. TNI 73 0329 pro rodinné domy, dle Passive House Planning Package (PHPP) je
požadavek 15 kWh/(m2.a)

1

2 ÚVOD

četnost překročení nejvyšší stanovené teploty vzduchu v letních měsících. [3] Největší
důležitost se dává omezení tepelných ztrát a dosažení navrhovaných vnitřních teplot
vzduchu. Samotnou nízkou energetickou potřebu lze pokrýt systémem nuceného větrání
s účinnou rekuperací tepla a zařízením na ohřev vzduchu v období chladných dnů. [1].

Parametrů nulových a energeticky plusových budov na rozdíl od pasivních budov není
obvykle dosaženo zlepšením tepelné izolace, ale navýšením vlastní výroby el. energie, čehož
je možné dosáhnout např. větší plochou fotovoltaických panelů. Pokud je dosaženo nulového
nebo energeticky plusového standardu, tak jsou zpravidla splněny podmínky pasivního
standardu. Takové typy budov v letních měsících dodávají přebytky energie do nadřazené
sítě a v zimních měsících ze sítě mohou čerpat. V případě energeticky nulové budovy je
výsledná roční bilance energetických toků nulová, pro energeticky plusovou budovu je tato
bilance kladná. [5]

Následující Obr. 1 dává do grafického porovnání jednotlivé kategorie z hlediska potřeby
energie pro vytápění, přípravu teplé vody, osvětlení a systém větrání. Pro poslední tři
standardy je znázorněno také pokrytí OZE. Jedná se pouze o přibližné rozpětí, jelikož
absolutní hodnoty požadavků nabývají různých hodnot v závislosti na tvaru budovy, míře
prosklení a orientaci oken na světovou stranu. [3]

Obr. 1: Porovnání celkové potřeby energie budov pro jednotlivé energetické standardy, převzato z [6]

Výše zmíněná klasifikace neuvažuje závislost či nezávislost budovy na inženýrských sítí. Je
zřejmé, že energeticky plusová budova, která je dimenzována tak, aby dodávala energii do sítě,
musí být připojena k jednotlivým distribučním soustavám. Existují možnosti poloostrovních
až ostrovních řešení2), které se vyznačují mírou nezávislosti na inženýrských sítí, zejména

2)Často se užívá termín off-grid.
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se jedná o elektřinu, vodu, zemní plyn, teplo a kanalizaci. Typickým představitelem ostrovních
řešení bývaly hospodářské statky, ve kterých se energie zajišťovala ve formě dřeva z přilehlého
lesa, potrava se v dostatečné míře pěstovala a kanalizace byla pouze lokální a na velmi
primitivní úrovni.

V podmínkách České republiky dosahují domácnosti čtvrtinové celkové spotřeby elektrické
energie3) a jsou největšími odběrateli tepla 4). V absolutních hodnotách lze na tyto údaje
nahlížet jako na 15,3 TWh elektrické energie a 33,7 PJ tepla [7, 8]. Z těchto skutečností lze
vyvodit, že domácnosti v České republice disponují značným potenciálem k úsporám energií.

Šetření energií při výstavbě nových budov či při rekonstrukci stávajících budov je státem
podporováno pomocí dotačních programů, mezi nejdůležitější dotační program z hlediska
budov patří Nová zelená úsporám, která v sobě zahrnuje dotace např. na solární systémy,
na komplexní zateplení budovy či bonus za použití materiálů s vydaným environmentálním
prohlášením typu III. [9]

Náklady na elektrickou energii a teplo obvykle tvoří podstatnou část provozních nákladů
domácnosti. Jedná se o jeden z nejdůležitějších faktorů, který zvyšuje zájem o budovu
s nižší energetickou náročností, resp. s vyšší energetickou účinností. Další rozhodující faktor
je nezanedbatelná míra nejistoty s ohledem na dodávky energie, jelikož může dojít
k přerušení dodávky elektrické energie zákazníkům např. z důvodů povodně či poničení
elektrického vedení sněhovou kalamitou nebo silným větrem [10, 11], ale rovněž se může
jednat o plánovanou odstávku ze strany distributora. V neposlední řadě zde figurují zájem
o životní prostředí a zájem o technologické inovace.

Přesto zájem o takový typ bydlení nemusí být pouze ekonomický. Pasivní, nulové i plusové
budovy poskytují pro uživatele komfortní vnitřní prostředí nad obvyklou úrovní. Kvality
bydlení je dosaženo stálým přívodem čerstvého vzduchu bez průvanu, teplotních výkyvů
v místnosti a také za pomoci dodržování doporučené vnitřní vlhkosti v zimě i v létě. [12]
Tyto budovy jsou rovněž připraveny na nastupující elektromobilitu, kdy přebytky energie je
možné využít k nabíjení elektromobilu či případně opačný proces při nedostatku a energii
z baterie čerpat. [5]

Kromě obecného zájmu o nízkoenergetické budovy existují zákony a nařízení, které se touto
problematikou zabývají. Zákony v České republice vychází ze Směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov a ze Směrnice 2012/27/EU
o energetické účinnosti budov. [13, 14] Z těchto směrnic vyplývá úprava zákona
č. 406/2000 Sb. [15, 16] Zákon č. 406/2000 Sb. definuje pojem budova s téměř nulovou
spotřebou energie jako ”budova s velmi nízkou energetickou náročností, jejíž spotřeba
energie by měla být ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů”. [16] Navzdory

3)Spotřeba elektrické energie domácností pro rok 2019 činí 26 %.
4)Spotřeba tepla domácností pro rok 2019 činí 42 %.
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podobnosti názvů s pojmem ”budova s nulovou potřebou tepla na vytápění”, se jedná
o velmi rozdílné definice. Budova s téměř nulovou spotřebou energie je upravována

[…]

energie do výše neregulované části přetoků. Jako nejvýhodnější systém z technického
i ekonomického ohledu byl zvolen instalovaný výkon 3,78 kWp s kapacitou baterie 4,8 kWh.
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Kapitola 4 úzce navazuje na kapitolu 3, jelikož z jednotlivých opatření jsou vytvořeny čtyři
rozdílné varianty, seznam opatření jednotlivých variant je zachycen vždy v příslušné
podkapitole. Pro všechny varianty bylo dosaženo větší úspory energie posuzovaného
objektu, nejvýznamnější pokles byl zaznamenán u varianty II, která se skládala z opatření
snižující množství dodaného zemního plynu a zároveň množství dodané elektrické energie.
Při přepočtu na primární energii z neobnovitelných zdrojů bylo dosaženo hodnoty
89,9 kWh/(m2.a), což odpovídá hodnotě 17,8 MWh/a. Jedná se o výrazný 49% pokles proti
bazické variantě, odpovídající klasifikační třída je velmi úsporná. Bližší porovnání
energetických bilancí všech variant se nachází v podkapitole 4.5. V té samé kapitole byla
uvedena chystaná změna stávající formy NZÚ, která bude mít dopad na výše dotací
na jednotlivá opatření, a tedy měnit váši dotace pro jednotlivé varianty.

V kapitole 5 došlo k vytvoření technicko-ekonomického modelu pro jednotlivé varianty. Aby
bylo možné v modelu správně vypočítat úsporu energie, bylo nutné rozdělit fakturované
položky za energie dle fixních a variabilních nákladů a zároveň dle regulovaných nebo
neregulovaných složek. Dále byla uvedena inflace, eskalace cen energií, byl zvolen diskont
a také zde byly stručné popsány ekonomické ukazatele, které byly použity k hodnocení
variant. Aby nedošlo k chybnému interpretování výsledků modelu, byly uvedeny
zjednodušující předpoklady s jejich vlivem na model. Rovněž byla analyzována zůstatková
cena každé varianty. Nejlépe hodnocená varianta z pohledu primární energie
z neobnovitelných zdrojů (varianta II) má nejvyšší hodnotu čisté současné hodnoty
105 tis. Kč s vnitřním výnosovým procentem 5,7 %. Pro druhou variantu v pořadí
nerozhodovaly ukazatele NPV a IRR totožně, proto byl tento rozdíl diskutován a byl zvolen
ukazatel NPV jako rozhodující. Druhá nejvyšší hodnota čisté současné hodnoty je pro
variantu I a představuje 79 tis. Kč s vnitřním výnosovým procentem 5,1 %. Podrobné
ekonomické zhodnocení je uvedeno v podkapitole 5.6.
Bylo provedeno velké množství citlivostních analýz na změnu vstupů, které odhalily jen
velmi nízkou závislost volby optimální varianty na vstupních parametrech. Zpřehledňující
tabulka je zachycena v podkapitole 5.7.8. Pokud by klesla cena za 1 MWh zemního plynu
pod hodnotu 849 Kč proti stávající ceně 1478 Kč/MWh, tak by optimální varianta byla
varianta 0. Pro zápornou eskalaci cen energií nebo pro cenu elektrické energie nižší než
1854 Kč/MWh by optimální varianta neexistovala. V každém jiném případě je optimální
varianta II.
Kromě kvantitativního hodnocení bylo provedeno také kvalitativní zhodnocení, které
ukázalo, že veškeré varianty poskytují zvýšený uživatelský komfort.

Kvalitativní hodnocení je velmi subjektivní, přesto se varianta II jeví jako jedna s nejvyšším
dodatečným uživatelským komfortem. Z kvantitativního hodnocení lze jednoznačně doporučit
investici do varianty II.
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Příloha L - Struktura přiloženého CD

Obsah adresářové struktury je následující:

• výpočty/

– FVE_výpočty.xlsx - Soubor se všemi výpočty pro fotovoltaický systém, celkem
obsahuje 13 listů (doporučený program: Microsoft Excel).

– Ekonomický_model.xlsm - Soubor s ekonomickým modelem vč. citlivostních analýz,
celkem obsahuje 7 listů (doporučený program: Microsoft Excel).

• záloha/

– Ekonomický_model.xlsx - Jedná se o záložní soubor s výpočty k souboru
”Ekonomický_model.xlsm”v případě, že není možné využít soubor s makry
(doporučený program: Microsoft Excel).

• PENB/

– Bazická_varianta_nastavený_profil.pdf - PENB pro bazickou variantu dle
nastaveného profilu (doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Varianta_0_nastavený_profil.pdf - PENB pro variantu 0 dle nastaveného profilu
(doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Varianta_I_nastavený_profil.pdf - PENB pro variantu I dle nastaveného profilu
(doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Varianta_II_nastavený_profil.pdf - PENB pro variantu II dle nastaveného profilu
(doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Bazická_varianta_vyhláška.pdf - PENB pro bazickou variantu dle vyhlášky
č. 264/2020 Sb. (doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Varianta_0_vyhláška.pdf - PENB pro variantu 0 dle vyhlášky č. 264/2020 Sb.
(doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Varianta_I_vyhláška.pdf - PENB pro variantu I dle vyhlášky č. 264/2020 Sb.
(doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

– Varianta_II_vyhláška.pdf - PENB pro variantu II dle vyhlášky č. 264/2020 Sb.
(doporučený program: Adobe Acrobat Reader DC).

• Parcela/

– Výkup_parcely.pdf - Výkup pozemkové parcely datovaný do roku 1923 (doporučený
program: Adobe Acrobat Reader DC).
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