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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energeticky úsporný dům v podmínkách ČR
Jméno autora: Bc. David Hrala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Jiří Beranovský, Ph.D., MBA.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je velmi komplexní. Zahrnuje výpočty tepelně technických vlastností budovy, výpočet tepelných ztrát a stanovení
energetické bilance. Je třeba se zorientovat v problematice, která je velmi široká.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor plní zadání induktivní metodou, postupně, všechny body zadání jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce aktivní. Průběžně komunikoval technickou a následně i ekonomickou analýzu. Konzultoval i
zpracování tepelně technických výpočtů v programu Energie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor přistupuje k řešení velmi zodpovědně. Logicky navrhuje opatření energetických úspor a využití OZE, která precizně
hodnotní a sestavuje porovnatelné varianty. Autor řeší vývoj spotřeby jednotlivých energonositelů a výši investice s ohledem
na velikost energetických úspor. Velmi pěkně rozbírá stanovení diskontu, inflace a zohledňuje růst cen energií. Po odborné
stránce lze snad vytknout pouze poněkud zavádějící tvrzení ohledně modelu PHPP na straně 6 a snímek termokamery, který
se pořizuje pokud možno kolmo ke zkoumaným plochám, nikoliv ze strany. Ovšem pochopení složitějších odborných
souvislostí v řešené problematice lze očekávat až po několika letech praxe. U ekonomického hodnocení autor ukazuje
zvládnutí inženýrské praxe. Práce obsahuje velmi pěkně spočítaný model, který zahrnuje reinvestice, citlivostní analýzy,
diskusi a kromě kvantitativního i kvalitativní hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor postupuje induktivním přístupem a řeší jednotlivé části projektu postupně. Práce je relativně rozsáhlá, má 104 včetně
příloh. Obsahuje technickou i ekonomickou analýzu a součástí jsou i přiložené výpočty a PENB. Jazyková úroveň je velmi
kvalitní. Práce je čtivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Autor využil pro řešení projektu celou řadu podkladů, což je patrné z bohaté analytické části. Zdroje jsou relevantní, jsou
přehledně označeny a většinou jsou citovány jako parafráze. Citace jsou velmi kvalitní, obsahují většinou citovatelné zdroje a
jsou zpracovány citačně správně. U on-line citací jsou odkazy na zdrojové stránky včetně časové dostupnosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z práce je patrné vysoké nasazení jak ve sběru informací, tak v jejich inženýrském zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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